

## **PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES**

### **FUNDACIÓN:**

AQUAE

### **CIF:**

G86426574

### **Nº REGISTRO:**

103AGR

### **CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:**

01/01/2017 - 31/12/2017

**BALANCE DE SITUACIÓN****A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		316.678,00	424.771,00
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible		305.525,00	414.425,00
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		807,00	0,00
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 267, 268, (269), 27, (2945), (2955), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo		10.346,00	10.346,00
	<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		105.169,00	194.968,00
447, 448, (495)	III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia		0,00	93.654,00
	3. Otros		0,00	93.654,00
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		3.862,00	301,00
480, 567	VII. Periodificaciones a corto plazo		31.763,00	0,00
57	VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		69.544,00	101.013,00
	<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>		421.847,00	619.739,00

**B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		30.000,00	30.000,00
	A-1) Fondos propios		30.000,00	30.000,00
	I. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
100	1. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
	<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		391.847,00	589.739,00
	VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		318.909,00	589.739,00
400, 401, 403, 404, 405, (406)	1. Proveedores		287.149,00	571.774,00
410, 411, 419, 438, 465, 466, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		31.760,00	17.965,00
485, 568	VII. Periodificaciones a corto plazo		72.938,00	0,00
	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>		421.847,00	619.739,00

**CUENTA DE RESULTADOS**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>1. Ingresos de la actividad propia</b>		2.175.409,00	1.943.911,00
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		2.175.409,00	1.943.911,00
	<b>3. Gastos por ayudas y otros</b>		-651.720,00	-732.517,00
(650)	a) Ayudas monetarias		-651.720,00	-732.517,00
(640), (641), (642), (643), (644), (649), 7950	<b>8. Gastos de personal</b>		-124.474,00	-57.362,00
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	<b>9. Otros gastos de la actividad</b>		-1.290.129,00	-1.077.657,00
(68)	<b>10. Amortización del inmovilizado</b>		-109.086,00	-76.375,00
760, 761, 762, 767, 769	<b>14. Ingresos financieros</b>		0,00	69,00
(660), (661), (662), (664), (665), (669)	<b>15. Gastos financieros</b>		0,00	-69,00

## MEMORIA MODELO ABREVIADO

### NOTA 1. ACTIVIDADES FUNDACIONALES

Fines según lo establecido en los estatutos de la Fundación:

a) La promoción, difusión y apoyo al conocimiento, a la investigación científica y técnica, al I+D+i y a la cultura en su más diversas facetas, con particular incidencia en el desarrollo y el avance hacia un modelo sostenible y respetuoso con el medio ambiente y la biodiversidad, en especial en todo lo relacionado con las actividades que conforman el ciclo integral del agua. Para ello podrá llevar a cabo directamente o apoyar iniciativas de todo tipo de promoción y difusión de actividades culturales, formativas, de investigación o de cualquier naturaleza.

b) El desarrollo y fomento de programas culturales, artísticos, educativos y de formación relacionados con el medio ambiente y la biodiversidad en cualquiera de sus facetas o manifestaciones.

c) El desarrollo de iniciativas de apoyo a la acción social en los ámbitos de cooperación y la solidaridad para contribuir activamente a la mejora de la calidad de vida de los colectivos más desfavorecidos, a través de iniciativas para el desarrollo de infraestructuras y servicios que faciliten su plena integración social y laboral, así como la formación profesional, la inserción laboral o la creación de empleo a favor de los discapacitados que permita la creación de puestos de trabajo para los mismos y, finalmente, su integración en el mercado de trabajo.

Actividades realizadas en el ejercicio:

CONOCIMIENTO: Impulso al conocimiento colaborativo, la investigación y el talento innovador.

CULTURA: Ayuda a aquellas manifestaciones artísticas, humanísticas o sociales que nos ayuden a entender la dimensión holística del agua y su importancia vital.

INNOVACIÓN SOCIAL: Apoyo a la innovación social y al emprendimiento como motores esenciales para impulsar el cambio social, económico y medioambiental necesario.

COOPERACIÓN: Colaborar en la mejora de la calidad de vida de los colectivos más desfavorecidos y, especialmente, conseguir para ellos el acceso universal al agua y al saneamiento.

INTEGRACIÓN: Fomentar la integración social de personas con discapacidad a través de la formación, el empleo y la divulgación.

OTROS: Proyectos de apoyo al fomento de nuevas formas de economías y empleo. Fomentar proyectos sostenibles para el medioambiente y de lucha contra el cambio climático.

Domicilio social:

Pº Castellana, 259-plta. 31 - Torre de Cristal<br/>Madrid<br/>28046 Madrid

### NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

#### 1. Imagen fiel

- Las cuentas reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, y del grado de cumplimiento de sus actividades, así como de la veracidad de los flujos incorporados en el estado de flujos de efectivo:

#### 2. Principios contables no obligatorios aplicados

- No se han producido cambios en los principios contables

#### 3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre

#### 4. Comparación de la información

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente:

#### 6. Elementos recogidos en varias partidas

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance:

**7. Cambios en criterios contables**

- No se han producido cambios en los criterios contables:

**8. Corrección de errores****NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO****3.1. Partidas del excedente del ejercicio**

El análisis de las principales partidas que forman el excedente del ejercicio es el siguiente:

En el ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2017 y 2016 el excedente ha sido cero. Los Fundadores y otras entidades vinculadas a estos han aportado los fondos necesarios para hacer frente a los gastos incurridos en el ejercicio 2017 por la Fundación.

PARTIDAS DE GASTOS	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	-651.720,00
8. Gastos de personal	-124.474,00
9. Otros gastos de la actividad	-1.290.129,00
10. Amortización del inmovilizado	-109.086,00
<b>TOTAL</b>	<b>-2.175.409,00</b>

PARTIDAS DE INGRESOS	IMPORTE
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	2.175.409,00
<b>TOTAL</b>	<b>2.175.409,00</b>

**3.2. Propuesta de aplicación del excedente**

La propuesta de aplicación del excedente es la siguiente:

BASE DE REPARTO	IMPORTE
Excedente del ejercicio	0,00
Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>

DISTRIBUCIÓN	IMPORTE
A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>

**NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN**

**1. Inmovilizado intangible**

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	IMPORTE
I. Inmovilizado intangible	305.525,00

a) Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo:

El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o el coste de producción.

Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado intangible se valora por su coste, menos la amortización acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro registradas.

Los activos intangibles se amortizan sistemáticamente de forma lineal en función de la vida útil estimada de los bienes y de su valor residual. Los métodos y periodos de amortización aplicados son revisados en cada cierre de ejercicio y, si procede, ajustados de forma prospectiva. Al menos al cierre del ejercicio, se evalúa la existencia de indicios de deterioro, en cuyo caso se estiman los importes recuperables, efectuándose las correcciones valorativas que procedan.

Aplicaciones informáticas

Esta partida incluye los costes incurridos en relación con las aplicaciones informáticas desarrolladas por la propia Fundación que cumplen las condiciones indicadas anteriormente para la activación de los gastos de desarrollo, así como los costes de las adquiridas a terceros. Su amortización se realiza de forma lineal a largo de su vida útil estimada de 5 años.

Las reparaciones que no representan una ampliación de la vida útil y los costes de mantenimiento son cargados en la cuenta de resultados abreviada en el ejercicio en que se producen.

b) Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo:

No aplica

c) Otros criterios de valoración del inmovilizado intangible:

No aplica

**2. Inmovilizado material**

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	IMPORTE
III. Inmovilizado material	807,00

a) Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo

El inmovilizado material se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o el coste de producción. El coste del inmovilizado material adquirido mediante combinaciones de negocios es su valor razonable en la fecha de adquisición. Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado material se valora por su coste, menos la amortización acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro registradas.

La amortización de los elementos del inmovilizado material se realiza, desde el momento en el que están disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal durante su vida útil estimada. Los años de vida útil estimada para los distintos elementos del inmovilizado material son los siguientes:

En cada cierre de ejercicio, la Sociedad revisa los valores residuales, las vidas útiles y los métodos de amortización del inmovilizado material y, si procede, se ajustan de forma prospectiva.

b) Inmovilizado material generador de flujos de efectivo

No aplica

**3. Inversiones inmobiliarias**

INEXISTENCIA DE INVERSIONES INMOBILIARIAS

**4. Bienes integrantes del patrimonio histórico**

INEXISTENCIA DE BIENES INTEGRANTES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

**5. Permutas**

a) Permutas de activos no generador de flujos de efectivo

No aplica

b) Permutas de activos generador de flujos de efectivo

No aplica

## 6. Instrumentos financieros

### Activo

AGRUPACIÓN	IMPORTE
A) Activo no corriente. VI. Inversiones financieras a largo plazo	10.346,00
B) Activo corriente. IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	3.862,00
B) Activo corriente. VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	69.544,00

### Patrimonio neto y pasivo

AGRUPACIÓN	IMPORTE
C) Pasivo corriente. VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	318.909,00

Criterios empleados para la calificación y valoración de las diferentes categorías de activos financieros y pasivos financieros, así como para el reconocimiento de cambios de valor razonable:

Activos financieros

Clasificación

Los activos financieros que posee la Fundación se clasifican en la categoría siguiente:

- Fianzas y depósitos constituidos por la Fundación en cumplimiento de las cláusulas contractuales del subarriendo operativo realizado.
- Préstamos y partidas a cobrar.

Valoración inicial

Los activos financieros se registran inicialmente al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de la transacción que sean directamente atribuibles.

Valoración posterior

Los préstamos, partidas a cobrar y fianzas y depósitos constituidos se valoran por su coste amortizado.

Al menos al cierre del ejercicio, la Fundación realiza un test de deterioro para los activos financieros que no están registrados a valor razonable. Se considera que existe evidencia objetiva de deterioro, si el valor recuperable del activo financiero es inferior a su valor en libros. Cuando se produce, el registro de este deterioro se registra en la cuenta de resultados abreviada.

Pasivos financieros

Son pasivos financieros aquellos débitos y partidas a pagar que tiene la Fundación y que se han originado en la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico de la Fundación, o también aquellos que, sin tener un origen comercial, no pueden ser considerados como instrumentos financieros derivados.

Los débitos y partidas a pagar se valoran inicialmente al valor razonable de la contraprestación recibida, ajustada por los costes de la transacción directamente

La naturaleza de los activos financieros y pasivos financieros designados inicialmente como a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados, así como los criterios aplicados en dicha designación y una explicación de cómo la entidad ha cumplido con los requerimientos señalados en la norma de registro y valoración relativa a instrumentos financieros:

No aplica

Los criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados. En particular, se destacarán los criterios utilizados para calcular las correcciones valorativas relativas a los deudores comerciales y otras cuentas a cobrar. Asimismo, se indicarán los criterios contables aplicados a los activos financieros cuyas condiciones hayan sido renegociadas y que, de otro modo, estarían vencidos o deteriorados:

No aplica

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros:

La Fundación da de baja los pasivos financieros cuando se extinguen las obligaciones que los han generado.

Contratos de garantías financieras, indicando el criterio seguido tanto en la valoración inicial como posterior:



No aplica

Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas; se informará sobre el criterio seguido en la valoración de estas inversiones, así como el aplicado para registrar las correcciones valorativas por deterioro:

No aplica

Los criterios empleados en la determinación de los ingresos o gastos procedentes de las distintas categorías de instrumentos financieros: intereses, primas o descuentos, dividendos, etc.:

No aplica

## 7. Créditos y débitos por la actividad propia

INEXISTENCIA DE CRÉDITOS Y DÉBITOS POR LA ACTIVIDAD PROPIA

## 8. Existencias

INEXISTENCIA DE EXISTENCIAS

## 9. Transacciones en moneda extranjera

INEXISTENCIA DE TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA

## 10. Impuestos sobre beneficios

INEXISTENCIA DE IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS

## 11. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	IMPORTE
A) 1. Ingresos de la actividad propia	2.175.409,00
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-651.720,00
A) 8. Gastos de personal	-124.474,00
A) 9. Otros gastos de la actividad	-1.290.129,00
A) 10. Amortización del inmovilizado	-109.086,00

### a) Ingresos y gastos propios

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio de devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos. Dichos ingresos se valoran por el valor razonable de la contraprestación recibida, deducidos descuentos e impuestos.

El reconocimiento de los ingresos por ventas se produce en el momento en que se han transferido al comprador los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad del bien vendido, no manteniendo la gestión corriente sobre dicho bien, ni reteniendo el control efectivo sobre el mismo.

En cuanto a los ingresos por prestación de servicios, éstos se reconocen considerando el grado de realización de la prestación a la fecha de balance, siempre y cuando el resultado de la transacción pueda ser estimado con fiabilidad.

### b) Resto de ingresos y gastos

No aplica

## 12. Provisiones y contingencias

INEXISTENCIA DE PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

**13. Gastos de personal**

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	IMPORTE
8. Gastos de personal	-124.474,00

**14. Subvenciones, donaciones y legados**

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	IMPORTE
1.d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	2.175.409,00

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	IMPORTE
------------	---------

Para la contabilización de las subvenciones, donaciones y legados recibidos, la Fundación sigue los criterios siguientes:

- Subvenciones, donaciones y legados de capital no reintegrables: se valoran por el valor razonable del importe o el bien concedido, en función de si son de carácter monetario o no, y se imputan a resultados en proporción a la dotación a la amortización efectuada en el periodo para los elementos subvencionados o, en su caso, cuando se produzca su enajenación o corrección valorativa por deterioro, con excepción de las recibidas de Patronos que se registran directamente en los fondos propios y no constituyen ingreso alguno.
- Subvenciones de carácter reintegrable: mientras tienen el carácter de reintegrables se contabilizan como pasivos.
- Subvenciones de explotación: se abonan a resultados en el momento en que se conceden, excepto si se destinan a financiar déficit de explotación de ejercicios futuros, en cuyo caso se imputarán en dichos ejercicios. Si se conceden por financiar gastos específicos, la imputación se realizará a medida que se devenguen los gastos financiados.

La Fundación registra las subvenciones, donaciones y legados en el momento en que estas cumplen con la condición de ser no reintegrables. Es decir, en el momento en que se cumplen las condiciones establecidas por su concesión y no existen dudas razonables sobre la recepción de la subvención, donación o legado. De lo contrario, son registradas en el pasivo corriente y no corriente h

**15. Combinaciones de negocio**

INEXISTENCIA DE COMBINACIONES DE NEGOCIO

**16. Fusiones entre entidades no lucrativas****17. Negocios conjuntos****18. Transacciones entre partes vinculadas**

La Fundación realiza todas sus operaciones con entidades vinculadas a valores de mercado. Adicionalmente, los precios de transferencia se encuentran adecuadamente soportados por lo que los Patronos de la Fundación consideran que no existen riesgos significativos por este aspecto de los que puedan derivarse pasivos de consideración en el futuro.

**NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS****I. Inmovilizado intangible****1. No generadores de flujos de efectivos**

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	567.150,00	0,00	0,00	567.150,00
<b>TOTAL</b>	567.150,00	0,00	0,00	567.150,00

## Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	152.725,00	108.900,00	0,00	261.625,00
<b>TOTAL</b>	152.725,00	108.900,00	0,00	261.625,00

## Deterioros

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	0,00	0,00

Importe, sucesos y circunstancias que han llevado al reconocimiento y revisión de la pérdida por deterioro. Criterio empleado para determinar el valor razonable menos los costes de venta, en su caso, o para determinar el coste de reposición depreciado:

Durante el ejercicio 2017 no ha habido altas del inmovilizado intangible.

## Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	414.425,00	-108.900,00	0,00	305.525,00

**2. Generadores de flujos de efectivos**

## Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	0,00	0,00

## Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	0,00	0,00

## Deterioros

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	0,00	0,00

**3. Totales**

## Totales inmovilizado intangible

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL

Inmovilizado intangible NO generadores	414.425,00	-108.900,00	0,00	305.525,00
<b>TOTAL</b>	414.425,00	-108.900,00	0,00	305.525,00

#### 4. Información

##### II. Inmovilizado material

##### 1. No generadores de flujos de efectivos

###### Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
217 Equipos para procesos de información	0,00	993,00	0,00	993,00
<b>TOTAL</b>	0,00	993,00	0,00	993,00

###### Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
217 Equipos para procesos de información	0,00	186,00	0,00	186,00
<b>TOTAL</b>	0,00	186,00	0,00	186,00

###### Deterioros

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
217 Equipos para procesos de información	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	0,00	0,00

###### Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	0,00	807,00	0,00	807,00

##### 2. Generadores de flujos de efectivos

###### Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	0,00	0,00

###### Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	0,00	0,00

###### Deterioros

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	0,00	0,00

##### 3. Totales

## Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	0,00	807,00	0,00	807,00
<b>TOTAL</b>	0,00	807,00	0,00	807,00

## 4. Información

## III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS

## Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	414.425,00	-108.900,00	0,00	305.525,00
Inmovilizado material NO generadores	0,00	807,00	0,00	807,00
<b>TOTAL</b>	414.425,00	-108.093,00	0,00	306.332,00

## Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES

## NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

## a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO

## b. Otra información

## NOTA 7. ACTIVOS FINANCIEROS

## Instrumentos financieros a largo plazo

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos disponibles para la venta	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	10.346,00	0,00	0,00	10.346,00
Préstamos y partidas a cobrar	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	10.346,00	0,00	0,00	10.346,00

Instrumentos financieros a largo plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos disponibles para la venta	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	10.346,00	0,00	0,00	10.346,00
Préstamos y partidas a cobrar	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>10.346,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>10.346,00</b>

### Movimientos en inversiones financieras a largo plazo

#### Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
270 Fianzas constituidas a largo plazo	10.346,00	0,00	0,00	10.346,00
<b>TOTAL</b>	<b>10.346,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>10.346,00</b>

#### Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones financieras Largo Plazo	10.346,00	0,00	0,00	10.346,00

### Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	3.862,00	0,00	0,00	3.862,00
Activos disponibles para la venta	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	0,00	0,00	0,00	0,00
Préstamos y partidas a cobrar	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>3.862,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.862,00</b>

### Movimientos en inversiones financieras a corto plazo

#### Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
440 Deudores	301,00	3.561,00	0,00	3.862,00
<b>TOTAL</b>	<b>301,00</b>	<b>3.561,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.862,00</b>

#### Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones financieras Corto Plazo	301,00	3.561,00	0,00	3.862,00

INEXISTENCIA DE INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

## NOTA 8. PASIVOS FINANCIEROS

INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Débitos y partidas a pagar	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Pasivos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

## NOTA 9. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

Usuarios y otros deudores de la actividad propia

Usuarios

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	93.654,00	0,00	93.654,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>93.654,00</b>	<b>0,00</b>	<b>93.654,00</b>	<b>0,00</b>

## NOTA 10. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

## NOTA 11. FONDOS PROPIOS

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00

113 Reservas voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>30.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>30.000,00</b>

## NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

### Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

La Fundación está acogida a la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, que establece un nuevo régimen tributario especial para las fundaciones, que incluye la exención parcial en el Impuesto sobre Sociedades, siempre que se cumplan una serie de requisitos establecidos en la propia Ley.

Asimismo, y con determinadas condiciones, pueden gozar de exención en otros impuestos.

De acuerdo con esta Ley se consideran exentas del Impuesto sobre Sociedades las rentas derivadas de ingresos por donativos y donaciones recibidas para colaborar en los fines de la entidad, las derivadas de las cuotas satisfechas por los asociados, colaboradores o benefactores y las derivadas de las subvenciones, salvo que se destinen a financiar la realización de explotaciones económicas no exentas. Asimismo estarán exentas las rentas procedentes del patrimonio mobiliario e inmobiliario de la entidad (como son los dividendos y participaciones en beneficios de sociedades, intereses, cánones y alquileres), las derivadas de adquisiciones o de transmisiones de bienes o derechos, las obtenidas en el ejercicio de las explotaciones económicas exentas en el Artículo 7 de la Ley y las que de acuerdo con la normativa tributaria, deban ser atribuidas o imputadas a las entidades sin fines lucrativos y que procedan de rentas exentas incluidas en alguno de los puntos anteriores.

En el caso concreto de la Fundación, se da la circunstancia de que no realiza ninguna explotación económica no exenta del impuesto de sociedades, y en consecuencia, para determinar la base imponible se han considerado todos los gastos como no deducibles y todos los ingresos como no computables fiscalmente. Asimismo, se da la circunstancia de que la totalidad de los ingresos obtenidos corresponden a donaciones de sus Fundadores y entidades vinculadas.

Según las disposiciones legales vigentes, las liquidaciones de impuestos no pueden con

## NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

### 13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	TOTAL ACTIVIDADES	SIN ACTIVIDAD ESPECÍFICA	TOTAL
Ayudas monetarias	0,00	0,00	-651.720,00
6502 Ayudas monetarias a entidades	0,00	0,00	-651.720,00

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias:

BENEFICIARIOS Importe

Panel de Tendencias de Navarra-Convenio 2017 9.680

INSTITUTO DE ESTUDIOS ECONOMICOS APORTACION 2017 25.000

IAHR PATROCINIO REVISTA RIBAGUA 2017 12.000

FUNDACIÓ ESADE CONVENIO COLABORACION 2017 10.000

APORTACION 2017-Club de Roma 12.000

Actualidad Natural 14.520



EmprendeNext - Green Weekend Gijon Marzo 2017 3.025  
 APORTACION EXPO "SIKKA INGENTIUM" 65.000  
 CECE-Clásicos Españoles 33.275  
 CLIPS NATURA PARA TVE 23.595  
 FUND AMIGOS MUSEO DEL PRADO CONVENIO COALBORACION 10.000  
 CERN SPANISH TEACHER PROGRAMME 2017 18.000  
 UNICEF-Amazônia Peruana Aportació 2017 100.000  
 CURSO DE VERANO 1.250  
 COORDINACION, ORGANIZACION Y EJEC. POEMAD 42.350  
 CURSO DE VERANO 1.300  
 Rev.PV 2016-Exceso PV Iniciativas 2016 -57.625  
 ADN PATROCINI STOCKHOLM JUNIOR WP 2017 3.630  
 ARORTACIO RAE 2017 100.000  
 CONVENI UNED 2017 60.000  
 EmprendeNext - Green Weekend A Coruña Oct 2017 3.025  
 CURSO DE VERANO 1.250  
 Monografías WM 48.400  
 UNED Libro Aguas 3.000  
 CECE 2ª factura 33.275  
 IAHR 2n n

### 13.2. Aprovisionamientos

INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS

### 13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-96.892,00
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-27.582,00
<b>TOTAL</b>	<b>-124.474,00</b>

### 13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO

### 13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-83.763,00
(623) Servicios de profesionales independientes	-998.363,00
(625) Primas de seguros	-2.669,00
(626) Servicios bancarios y similares	-308,00
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-135.660,00
(629) Otros servicios	-66.348,00
(631) Otros tributos	-3.018,00
<b>TOTAL</b>	<b>-1.290.129,00</b>

Análisis de gastos:

Cuenta de mayor Texto explicativo Importe ML

62900000 Comunicaciones 4.778  
 62900005 Gastos de viaje 19.098  
 62900006 Gastos no deducibles 46  
 62900007 Gastos Diversos 34.464  
 62900008 Mensajería y Correos 4.047  
 62900011 Viajes y Desplazamientos 3.915  
 66.348

Cuenta de mayor Texto explicativo Importe ML

62300000 Servicios de profesionales independientes 426.819,28  
 62300001 Subcontratación Consultoría 17.666,63  
 62300003 Servicios profesionales, Auditores 6.582,40  
 62300006 Patentes y

### 13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS

INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES

ACTIVIDAD PROPIA	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	21.829,00	Privada
CONOCIMIENTO	623.852,00	Privada
CULTURA	370.333,00	Privada
INNOVACIÓN	419.765,00	Privada
COOPERACIÓN	168.479,00	Privada
INTEGRACIÓN	20.723,00	Privada
OTROS PROYECTOS	550.428,00	Privada
<b>TOTAL</b>	<b>2.175.409,00</b>	

### 13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES

Detalle de otros resultados:

## NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

### 1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos imputados a la cuenta de resultados

NÚMERO DE CUENTA	IMPUTACIÓN
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	2.175.409,00
<b>TOTAL</b>	<b>2.175.409,00</b>

## 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	CUENTA	TIPO	ENTIDAD CONCEDENTE
Servicios y actividades propias de la Fundación	740	Entidad privada	Suez Agua Concesiones Ibérica, S.L.U.

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS
Servicios y actividades propias de la Fundación	2017	1/01/2017-31/12/2017	2.175.409,00	0,00	2.175.409,00	2.175.409,00
<b>TOTAL</b>			<b>2.175.409,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.175.409,00</b>	<b>2.175.409,00</b>

## 3. Información sobre cumplimiento de condiciones asociadas

Información sobre cumplimiento e incumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados, así como descripción del tipo de subvención, donación y legado y su finalidad especificando el criterio de imputación a resultados, de acuerdo con la Norma 18 del Nuevo Plan General de Contabilidad:

Para la contabilización de las subvenciones, donaciones y legados recibidos, la Fundación sigue los criterios siguientes:

- Subvenciones, donaciones y legados de capital no reintegrables: se valoran por el valor razonable del importe o el bien concedido, en función de si son de carácter monetario o no, y se imputan a resultados en proporción a la dotación a la amortización efectuada en el periodo para los elementos subvencionados o, en su caso, cuando se produzca su enajenación o corrección val

## NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

### 1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

#### A1. CONOCIMIENTO

**Tipo:** Propia

**Sector:** Investigación y Desarrollo

**Función:** Comunicación y Difusión

**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS

**Descripción detallada de la actividad:**

Se promueve la generación, intercambio y divulgación de conocimiento en torno al agua y al desarrollo sostenible a través de acciones de formación, apoyo a la investigación y difusión.

Publicación del número 4 de la colección Water Monographies

UNED: Patrocinio de la Cátedra "Economía del Agua" y de libro sobre agua, estudios y jornadas.

Publicación de 2 núms.de la Revisat RIBAGUA

Edición de microespacios de naturaleza para cesión a RTVE.

Patrocinio del Diccionario de Naturaleza Aceytuno (web)

RAE: Patrocinio del Diccionario Español Jurídico

Proyecto CERN: convocatoria de becas para profesorado español de secundaria.

Becas Aquae: convocatoria de becas para la Escuela del Agua

Patrocinio de cursos de verano en las universidades de La Rioja, Santiago de Compostela y Suances.

### B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3,00	3,00	1.254,17	2.590,19
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	X
Personas jurídicas	0,00	0,00	X

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-478.200,00	-349.570,00	0,00	-349.570,00
a) Ayudas monetarias	-478.200,00	-349.570,00	0,00	-349.570,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-28.633,98	0,00	-61.341,00	-61.341,00
Otros gastos de la actividad	-37.125,67	-34.900,00	-177.459,00	-212.359,00
Servicios Exteriores	0,00	-34.900,00	-141.798,00	-176.698,00
Alquileres	0,00	0,00	-35.661,00	-35.661,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-92,00	-92,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-543.959,65</b>	<b>-384.470,00</b>	<b>-238.892,00</b>	<b>-623.362,00</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	490,00	490,00

Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	490,00	490,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	543.959,65	384.470,00	239.382,00	623.852,00

**E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Realizar el mayor número posible de acciones relativas a la actividad propuesta	Número de proyectos	17,00	17,00

**A2. CULTURA**

Tipo: Propia

Sector: Cultura

Función: Comunicación y Difusión

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS

**Descripción detallada de la actividad:**

Se Impulsa y difunde el arte y la cultura como ventana necesaria a la diversidad, apoyando actividades diversas y fomentando nuevas expresiones artísticas y formatos.

Patrocinio de la edición de 6 libros clásicos de la literatura española (CECE).

Patrocinio de la revista POEMAD y del Festival de Poesía de Madrid.

Patrocinio de la revista online "Revista de Letras"

Patrocinio de la revista GRANTA

Patrocinio de la exposición "Sikka Connectium". Fundación Universidad de Navarra

Colaboración con el Museo del Prado.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3,00	3,00	689,50	1.362,63
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	X
Personas jurídicas	0,00	0,00	X

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-262.900,00	-183.900,00	0,00	-183.900,00
a) Ayudas monetarias	-262.900,00	-183.900,00	0,00	-183.900,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-15.742,10	0,00	-32.270,00	-32.270,00
Otros gastos de la actividad	-20.410,57	-60.500,00	-93.358,00	-153.858,00
Servicios Exteriores	0,00	-60.500,00	-74.597,00	-135.097,00

Alquileres	0,00	0,00	-18.761,00	-18.761,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-48,00	-48,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-299.052,67	-244.400,00	-125.676,00	-370.076,00
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	258,00	258,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	258,00	258,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	299.052,67	244.400,00	125.934,00	370.334,00

#### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Realizar el mayor número posible de acciones relativas a la actividad propuesta	Número de proyectos	8,00	6,00

**A3. INNOVACIÓN**

Tipo: Propia

Sector: Otros

Función: Comunicación y Difusión

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS

**Descripción detallada de la actividad:**

Se promueve un modelo de sociedad emprendedora, creativa y con visión de cambio.

Greenweekend. Encuentros con innovadores

Patrocinio de la reforestación de bosques españoles

Aqua Campus: Granada 21 de octubre. Evento anual, este año con 20 ponentes para tratar distintos temas relacionados con el mundo del agua.

Entrega de los Premios Fundación Aqua.

Talent Hub: Eventos centrados en la promoción del talento y la innovación dentro del mundo del agua y el medioambiente. Se realizan 6 eventos en 2017: 2 en Elche, 1 en Murcia, 2 en Santiago de Compostela y 1 en Málaga.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3,00	3,00	1.380,71	180,98
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	X
Personas jurídicas	0,00	0,00	X

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-526.450,00	-24.425,00	0,00	-24.425,00
a) Ayudas monetarias	-526.450,00	-24.425,00	0,00	-24.425,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-31.523,13	0,00	-4.286,00	-4.286,00
Otros gastos de la actividad	-40.871,62	-378.614,00	-12.400,00	-391.014,00
Servicios Exteriores	0,00	-378.614,00	-9.908,00	-388.522,00
Alquileres	0,00	0,00	-2.492,00	-2.492,00



Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-6,00	-6,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-598.844,75	-403.039,00	-16.692,00	-419.731,00
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	34,00	34,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	34,00	34,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	598.844,75	403.039,00	16.726,00	419.765,00

#### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Realizar el mayor número posible de acciones relativas a la actividad propuesta	Número de proyectos	4,00	4,00

**A4. COOPERACIÓN**

Tipo: Propia

Sector: Investigación y Desarrollo

Función: Cooperación

Lugar de desarrollo de la actividad: Perú

Descripción detallada de la actividad:

Basados en la colaboración con actores públicos y privados, apoyamos actividades que contribuyan a la mejora de la calidad de vida de colectivos desfavorecidos.

UNICEF, Proyecto Amazonia peruana: hacer llegar el agua y el saneamiento a colectivos de la selva amazónica en Perú.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3,00	3,00	262,27	740,96
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	X
Personas jurídicas	0,00	0,00	X

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-100.000,00	-100.000,00	0,00	-100.000,00
a) Ayudas monetarias	-100.000,00	-100.000,00	0,00	-100.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-5.987,87	0,00	-17.548,00	-17.548,00
Otros gastos de la actividad	-7.763,63	0,00	-50.765,00	-50.765,00
Servicios Exteriores	0,00	0,00	-40.564,00	-40.564,00
Alquileres	0,00	0,00	-10.201,00	-10.201,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-26,00	-26,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00

Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-113.751,50</b>	<b>-100.000,00</b>	<b>-68.339,00</b>	<b>-168.339,00</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	140,00	140,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>140,00</b>	<b>140,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>113.751,50</b>	<b>100.000,00</b>	<b>68.479,00</b>	<b>168.479,00</b>

### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Realizar el mayor número posible de acciones relativas a la actividad propuesta	Número de proyectos	1,00	1,00

**A5. INTEGRACIÓN**

Tipo: Propia

Sector: Social

Función: Cooperación

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS

Descripción detallada de la actividad:

En el compromiso con la no discriminación e integración social y laboral de las personas con discapacidad, se realizan acciones dirigidas a conseguir tal fin.

ONCE: convocatoria de una beca movilidad internacional para personas con discapacidad y se patrocina un vídeo de la serie "On Followers" sobre saneamiento.

Donativo a la Fundación Ana de Paz.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3,00	3,00	78,68	91,14
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	X
Personas jurídicas	0,00	0,00	X

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-30.000,00	-12.300,00	0,00	-12.300,00
a) Ayudas monetarias	-30.000,00	-12.300,00	0,00	-12.300,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-1.796,36	0,00	-2.158,00	-2.158,00
Otros gastos de la actividad	-2.329,09	0,00	-6.244,00	-6.244,00
Servicios Exteriores	0,00	0,00	-4.989,00	-4.989,00
Alquileres	0,00	0,00	-1.255,00	-1.255,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-3,00	-3,00

Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-34.125,45</b>	<b>-12.300,00</b>	<b>-8.405,00</b>	<b>-20.705,00</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	17,00	17,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>17,00</b>	<b>17,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>34.125,45</b>	<b>12.300,00</b>	<b>8.422,00</b>	<b>20.722,00</b>

### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Realizar el mayor número posible de acciones relativas a la actividad propuesta	Número de proyectos	1,00	2,00

**A6. OTROS PROYECTOS**

Tipo: Propia

Sector: Otros

Función: Comunicación y Difusión

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS

**Descripción detallada de la actividad:**

Con el objetivo de difundir y compartir la información sobre todas las actividades y proyectos en los que trabaja y está implicada Fundación Aquae, promueve la divulgación mediante la presencia on line, campañas divulgativas, publicaciones, apps

Colaboración con asociaciones: Instituto de Estudios Económicos y Club de Roma.

Desarrollo de entorno online para la Fundación: web, RRSS, Aquae TV, blogs, Youtubbers.

Promoción y divulgación de diversas campañas de sensibilización: Día Mundial del Agua, Día Mundial del Saneamiento, Día Mundial de la Biodiversidad.

Semana de la Ciencia. Promoción y difusión de microrrelatos y monólogos científicos.

Publicaciones varias.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3,00	3,00	1.590,67	290,09
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	X
Personas jurídicas	0,00	0,00	X

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-606.502,50	-39.150,00	0,00	-39.150,00
a) Ayudas monetarias	-606.502,50	-39.150,00	0,00	-39.150,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-36.316,56	0,00	-6.871,00	-6.871,00
Otros gastos de la actividad	-47.086,59	-434.186,00	-19.875,00	-454.061,00
Servicios Exteriores	0,00	-434.186,00	-15.881,00	-450.067,00

Alquileres	0,00	0,00	-3.994,00	-3.994,00
Amortización del inmovilizado	-108.900,00	0,00	-108.911,00	-108.911,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-798.805,65</b>	<b>-473.336,00</b>	<b>-135.657,00</b>	<b>-608.993,00</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	55,00	55,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>55,00</b>	<b>55,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>798.805,65</b>	<b>473.336,00</b>	<b>135.712,00</b>	<b>609.048,00</b>

#### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Realizar el mayor número posible de acciones relativas a la actividad propuesta	Número de proyectos	16,00	13,00

**2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD**

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2	ACTIVIDAD N°3	ACTIVIDAD N°4
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-349.570,00	-183.900,00	-24.425,00	-100.000,00
a) Ayudas monetarias	-349.570,00	-183.900,00	-24.425,00	-100.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-61.341,00	-32.270,00	-4.286,00	-17.548,00
Otros gastos de la actividad	-212.359,00	-153.858,00	-391.014,00	-50.765,00
Servicios Exteriores	-176.698,00	-135.097,00	-388.522,00	-40.564,00
Alquileres	-35.661,00	-18.761,00	-2.492,00	-10.201,00
Amortización del inmovilizado	-92,00	-48,00	-6,00	-26,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-623.362,00</b>	<b>-370.076,00</b>	<b>-419.731,00</b>	<b>-168.339,00</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	490,00	258,00	34,00	140,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>490,00</b>	<b>258,00</b>	<b>34,00</b>	<b>140,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>623.852,00</b>	<b>370.334,00</b>	<b>419.765,00</b>	<b>168.479,00</b>

RECURSOS	ACTIVIDAD N°5	ACTIVIDAD N°6
<b>Gastos</b>		
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-12.300,00	-39.150,00
a) Ayudas monetarias	-12.300,00	-39.150,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00
Gastos de personal	-2.158,00	-6.871,00



Otros gastos de la actividad	-6.244,00	-454.061,00
Servicios Exteriores	-4.989,00	-450.067,00
Alquileres	-1.255,00	-3.994,00
Amortización del inmovilizado	-3,00	-108.911,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-20.705,00</b>	<b>-608.993,00</b>
<b>Inversiones</b>		
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	17,00	55,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>17,00</b>	<b>55,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>20.722,00</b>	<b>609.048,00</b>

RECURSOS	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
<b>Gastos</b>			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-709.345,00	0,00	-709.345,00
a) Ayudas monetarias	-709.345,00	0,00	-709.345,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-124.474,00	0,00	-124.474,00
Otros gastos de la actividad	-1.268.301,00	-21.828,00	-1.290.129,00
Gastos bancarios	0,00	-307,00	-307,00
Tributos	0,00	-3.063,00	-3.063,00
Servicios Exteriores	-1.195.937,00	0,00	-1.195.937,00
Alquileres	-72.364,00	0,00	-72.364,00
Merchan/Publicidad	0,00	-18.458,00	-18.458,00
Amortización del inmovilizado	-109.086,00	0,00	-109.086,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-2.211.206,00</b>	<b>-21.828,00</b>	<b>-2.233.034,00</b>
<b>Inversiones</b>			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	994,00	0,00	994,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>994,00</b>	<b>0,00</b>	<b>994,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>2.212.200,00</b>	<b>21.828,00</b>	<b>2.234.028,00</b>

**3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD****Ingresos obtenidos por la entidad**

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	0,00	0,00
Aportaciones privadas	2.388.511,31	2.175.409,00
Otros tipos de ingresos	28,36	0,00
<b>TOTAL INGRESOS OBTENIDOS</b>	<b>2.388.539,67</b>	<b>2.175.409,00</b>

**Otros recursos económicos obtenidos por la entidad**

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
<b>TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**Convenios de colaboración con otras entidades**

ENTIDAD	CONVENIO	INGRESOS	GASTOS	NO PRODUCE CORRIENTE DE BIENES Y SERVICIOS
UNICEF	Proyecto Amazonia Peruana	0,00	-100.000,00	
REAL ACADEMIA ESPAÑOLA	Diccionario Español Jurídico	0,00	-100.000,00	
MUSEO UNIVERSIDAD DE NAVARRA	Exposición "Sikka Ingentium"	0,00	-65.000,00	
UNED	"Cátedra Economía del Agua"	0,00	-60.000,00	
CONSEJO MUNDIAL DE INGENIEROS CIVILES	Water Monographies	0,00	-48.400,00	
MONICA FDEZ.ACEYTUNO	Microespacios Naturaleza	0,00	-45.375,00	
MUSA A LAS 9	Festival poesía de Madrid	0,00	-42.350,00	
IAHR	Revista Iberoamericana del Agua	0,00	-24.000,00	
CERN	Becas profesores españoles	0,00	-18.000,00	
Greenweekend	Acciones con emprendedores	0,00	-12.100,00	
FUNDACIÓN ONCE	Acuerdo Marco	0,00	-11.000,00	
ADN	Premio Stockholm Junior Water Prize	0,00	-3.025,00	
VARIOS	Otros convenios de patrocinio y colaboración	0,00	-78.630,00	

**4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS**

En el presente ejercicio la Fundación ha realizado el mismo número de actividades (6) que las previstas en el plan de actuación para el 2017 (6). El importe global invertido en las diferentes actividades ha sido finalmente inferior al estimado en el Plan de Actuación.

**NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS****Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio**

<b>RECURSOS</b>	<b>IMPORTE</b>
<b>Resultado contable</b>	0,00
<b>Ajustes (+) del resultado contable</b>	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	109.086,00
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	2.066.323,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (+)</b>	<b>2.175.409,00</b>
<b>Ajustes (-) del resultado contable</b>	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (-)</b>	<b>0,00</b>
<b>DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO</b>	<b>2.175.409,00</b>
<b>Porcentaje</b>	<b>100,00</b>
<b>Renta a destinar</b>	<b>2.175.409,00</b>

**Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines**

<b>RECURSOS</b>	<b>IMPORTE</b>
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	2.066.323,00
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	993,00
<b>TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO</b>	<b>2.067.316,00</b>

**Gastos de administración**

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre

**Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos**

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2014 - 31/12/2014	0,00	2.387.095,00	0,00	2.387.095,00	2.387.095,00	100,00	2.375.383,00
01/01/2015 - 31/12/2015	0,00	2.016.190,00	0,00	2.016.190,00	2.016.190,00	100,00	1.959.102,00
01/01/2016 - 31/12/2016	0,00	1.943.911,00	0,00	1.943.911,00	1.943.911,00	100,00	2.049.036,00
01/01/2017 - 31/12/2017	0,00	2.175.409,00	0,00	2.175.409,00	2.175.409,00	100,00	2.067.316,00

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2014 - 31/12/2014		2.375.383,00	11.712,00	0,00	0,00	2.387.095,00	0,00
01/01/2015 - 31/12/2015			1.947.390,00	0,00	0,00	1.947.390,00	-68.800,00
01/01/2016 - 31/12/2016				0,00	0,00	0,00	-1.943.911,00
01/01/2017 - 31/12/2017					0,00	0,00	-2.175.409,00

**Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia**

PAR-TIDA	Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVEN-CIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
A) III. Inmovilizado material	227	Adquisición Ordenador	09/01/2017	993,00	993,00	0,00	0,00	0,00	993,00	0,00	0,00	0,00
		<b>TOTAL</b>		993,00	993,00	0,00	0,00	0,00	993,00	0,00	0,00	0,00

**Recursos aplicados en el ejercicio**

	FONDOS PROPIOS	SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
<b>1. Gastos en cumplimiento de fines</b>				2.066.323,00
<b>2. Inversiones en cumplimiento de fines</b>				993,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	993,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
<b>TOTAL (1+2)</b>				2.067.316,00

**Ajustes positivos del resultado contable****DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES**

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A LA AMORTIZACIÓN DEL ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	6815	Aplicaciones Informáticas	108.900,00	261.625,00
10. Amortización del inmovilizado	6827	Equipos para proceso de la Información	186,00	186,00
		<b>TOTAL</b>	109.086,00	261.811,00

**GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)**

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
8. Gastos de personal	640	Sueldos y Salarios	Proporcional	96.892,00
8. Gastos de personal	642	Seguros Sociales	Proporcional	27.582,00
9. Otros gastos de la actividad	621	Arrendamientos	Proporcional	83.763,00
9. Otros gastos de la actividad	623	Servicios Exteriores	Proporcional	998.363,00
9. Otros gastos de la actividad	625	Primas de Seguros	Proporcional	2.669,00
9. Otros gastos de la actividad	627	Publicidad y merchandising	Proporcional	117.202,00
3. Gastos por ayudas y otros	652	Ayudas Monetarias	Proporcional	651.720,00
9. Otros gastos de la actividad	626	Servicios bancarios	No afecto a ninguna actividad	308,00
9. Otros gastos de la actividad	627	Publicidad y merchandising	No afecto a	18.458,00



			ninguna actividad	
9. Otros gastos de la actividad	629	Varios	Proporcional	66.348,00
9. Otros gastos de la actividad	631	Tributos	No afecto a ninguna actividad	3.018,00
		<b>TOTAL</b>		<b>2.066.323,00</b>

## Ajustes negativos del resultado contable

## NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

La Fundación SI ha mantenido operaciones con entidades vinculadas:

### 1. Entidades con las que se ha realizado operaciones vinculadas

ENTIDAD	CIF	DOMICILIO	FORMA JURÍDICA	OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS
SUEZ AGUA, CONCESIONES IBÉRICA, S.L.U.	B66038837	Pºde la Castellana, 259-Torre Cristal-28006 Madrid	Sociedad de responsabilidad limitada	II) Otras entidades del grupo

### 2. Operaciones

Nº	ENTIDAD	DETALLE
1	SUEZ AGUA, CONCESIONES IBÉRICA, S.L.U.	APORTACIONES

Nº	CUANTIFICACIÓN	BENEFICIO O PÉRDIDA	SALDOS PENDIENTES	CORRECCIONES VALORATIVAS	GASTOS DEUDAS INCOBRABLES	SUELDOS, DIETAS Y REMUNERACIONES	ANTICIPOS Y CRÉDITOS CONCEDIDOS
1	2.175.409,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	2.175.409,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

## NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

### 17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

### 17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio

### 17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación

**17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato**

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato

**17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato**

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato

**17.6. Personas empleadas**

Número medio de personas empleadas:

4

Número de personas con discapacidad mayor o igual al 33%:

0

Empleados por categorías profesionales:

CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
ADMINISTRATIVO	0,00	1,00	1,00
BECARIO	0,00	1,00	1,00
TÉCNICO	1,00	1,00	2,00
<b>TOTAL</b>	1,00	3,00	4,00

**17.7. Auditoría**

Sí se ha realizado auditoría

## INVENTARIO

### Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
206	Aplicaciones informáticas	01/01/2012	22.650,00	0,00	-18.875,00	Usufructo	Resto
206	Aplicaciones informáticas	01/01/2014	181.500,00	0,00	-42.350,00	Usufructo	Resto
206	Aplicaciones informáticas	01/01/2015	181.500,00	0,00	-15.125,00	Usufructo	Resto
206	Aplicaciones informáticas	02/12/2016	181.500,00	0,00	-76.375,00	Usufructo	Resto
	<b>TOTAL</b>		567.150,00	0,00	-152.725,00		

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
217	Equipos para procesos de información	09/01/2017	993,00	0,00	-186,00		Fines
	<b>TOTAL</b>		993,00	0,00	-186,00		

Activos financieros a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVÁMENS QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
270	Fianzas constituidas a largo plazo.	01/01/2012	4.112,00	0,00	0,00	Usufructo	Resto
270	Fianzas constituidas a largo plazo.	01/01/2014	6.234,00	0,00	0,00	Usufructo	Resto
	<b>TOTAL</b>		10.346,00	0,00	0,00		

**Obligaciones**

INEXISTENCIA DE OBLIGACIONES

**LEYENDA: afectaciones**

DOTACIÓN. Forma parte de la dotación fundacional

FINES. Afectado al cumplimiento de fines

RESTO. Resto de bienes y derechos